

na, przywiezione Bankowi przez ks. Nanmowicza, miało nie dać. Chyba za buty brać mogą. Prawosławny wychwalił mnie pod niebiosa. A gdy do dawnej wiary wrócił, to ja już wróg. A kto tego zdradził? Biedny zewem oddał się z ufnością takim wysoce szanowanym osobom i sądził, że się istotnie za wiarę poświęcił, a potem ci wysoce szanowni wszystko na zysk sprowadzili!

Dajcie wy mi pokój! Ja powróciłem nazad do mojej owczarni, do mojej narodowości i cerkwi, i już mnie wy nie obchodziecie! Zwiedzieliście niejednego, przez was niejedną cięplą i narodowość nasza utraciła we wielu miejscach przez was czelnie upadły, wycięte wszystkie złez przyczyna! Naród przez was cierpi, ale przecierpi wszystko. On jak złoto: choć je błotem obwalają, to się wytrze, błoto odpadnie, a złoto błyszczyć będzie.

Aleksy Zatuski.

Kongres higienistów i demografów.

Wiedeń 30 września.

Dzisiejsze obrady kongresu toczyły się około samych spraw niezwykle doniosłości. I tak sekcja II rozbiła się na dwie części, sekcja I toczyła kwestię rolniczą. Zastanawiano się naprzód nad tem, czy dzieci mogą być używane do robót w fabrykach. Referent dr. Schuler wyraził przekonanie, że w obecniem niemożliwością zupełnego zniszczenia pracy dzieci, należałoby ograniczyć dla nich przynajmniej liczbę godzin roboczych i wykluczyć całkowicie pracę nową. Pacher v. Theigenburg oświadczył się za wprowadzeniem tj. półdniowego systemu, w którym dzieci musiałby pół dnia poświęcać nauce, a pół zajęciem fabrycznym. Albowiem te zajęcia byłyby stosownie unormowane, nie mają w sobie nic niebezpiecznego, owszem rozwijają siły fizyczne. Mówca żądał także ustaw ograniczających swobodę zawierania małżeństw przez robotników.

Dr. Levy z Wiednia wystąpił stanowczo przeciw używaniu dzieci do robót fabrycznych. Wedle jego bowiem zdania, musi się wyrodzić z takiego postępowania proletarijaty fizyczny.

W tym samym duchu, tylko z większą energią przemawiał dr. Pernerstorfer (z Wiednia), a po nim jeszcze kilku innych członków sekcji.

Przyjęto ostatecznie następującą tezę: Roboty fabryczne powstrzymać u dzieci fizyczny rozwój i staje się powodem doliżności rozmaitych narządów. Dla tego też ograniczenia roboty dla dzieci w latach od 14 do 18, i zupełne wykluczenie dzieci, które nie mają jeszcze lat 14, byłoby bardzo pożądanem.

Przy tej sposobności uchwalila sekcja także tezę, wedle której należałoby ograniczyć liczbę godzin pracy dla robotnic i zakazać używania kobiet do robót noenych. Robotnicom, prowadzącym własne gospodarstwo, radzi kongres pozostać odpowiadającą pauzę dla przysposobienia obiadu. Byłoby dalej pożądanem, aby kobiety brzemienne wykluczano od robót, koniecznym zaś, aby przez kilka tygodni po porożeniu miały one zupełny wypoczynek, jednakowoż bez odjęcia środków utrzymania, o co musiałby się postarać ustawodawstwa.

Co do maksymalnego dnia roboczego zdania były podzielone. Po ożywionej debacie oznaczono maksymalny dzień roboczy na 10-12 godzin, dodając nadto, iż wypracownik niedzielny jest jednym z najbardziej naglących wymagań higieny.

Na tem zamknięto obrady sekcji, zaleciwszy jeszcze poprzednio, iżby protokół z tego posiedzenia został zakomunikowany izbom ustawodawczym państw w tej sprawie interesowanych.

Sekcja trzecia obradowała nad międzynarodowym regulatywem epidemii. Wynikiem debaty była uchwała następującej treści:

Należy utworzyć międzynarodową centralną stację sprawozdawczą dla odbierania i rozsyłania wiadomości o wybuchu epidemii. Jako siedzibę tej stacji byłoby najstosowniejsze obrac stolice którego z europejskich państw neutralnych, n. p. Berno w Szwajcarii. Należałoby dalej zaprowadzić jednakoże środki przeciwko zalewaniu epidemii we wszystkich portach, okrętach, pociągach kolejowych itd. Wreszcie byłoby koniecznym wprowadzić urzędową notyfikację wybuchu chorób epidemicznych i adoptować regulatywy rzymskiej konferencji sanitarnej z r. 1885.

Na popołudniowym posiedzeniu zalecał dr. Pettenhofer (z Monachium) znowno przeniesienie kwarantan i środków ograniczających komunikację, jako zgoda bezcelowych.

W sekcji demograficznej zdawał dyr. Kiser (z Chrystjanji) sprawę z wzrostu ludności Europy w ciągu lat ostatnich, — popołudniu zaś poruszono kilka spraw szczegółowych.

Między innymi odczytał także dr. Pilat, profesor lwowskiego uniwersytetu rzecz swoją „O dzieciach nieślubnych“.

Wieczorem wybrała sekcja demograficzna stałą komisję z siedmiu, w której każde państwo ma być przez jednego, a Anglija przez dwóch przedstawicieli reprezentowana. Skład komisji jest następujący: radca dworu Inama-Sternegg (Austro-Węgry), dr. Pröckh (Berlin), Bertillon (Francja), Bodio (Włochy), Johnson (Rosja). Wybor dwóch reprezentantów Anglii, poruczone Towarzystwu statystycznemu w Londynie.

Chwile wolne od pracy w sekcjach obrócili dziś członkowie kongresu na zwiedzenie Łazienek Djany, inna zaś partja o g. 4 1/2 po poł., udała się do lecznicy wiedeńskiego gremjum kupieckiego.

O godzinie 5-tej odbył się popis ochotniczej straży ratunkowej na placu wyciągowym w Praterze.

Oprócz członków kongresu, zebrały się liczne tłumy publiczności, które sobą szczerze plac wypłynęły.

Członków kongresu powitał prezydent Towarzystwa, hr. Lamezan i sekretarz hr. Muny. Odpowiadał imieniem gości radca dworu Inama-Sternegg.

Poczem odbyła się defilada straży ratunkowej w trzech oddziałach: straż wodna, sanitarna i ogniowa.

Wiedeń dnia 1 października.

Sekcja druga zwróciła dziś ostrze swych konkluzji przeciwko fałszowaniu środków żywności. Kto wie, do jakich dziś rozmiarów doszły te fałszerstwa i jak rozległym jest pole

nieszczęszonego i do oddziaływania musi szczerze przyklasnąć surowym środkom, które zaleca kongres przeciw fałszownikom pokarmów. Przedewszystkiem radzi on wprowadzić regularną kontrolę, urzędzając osobne zakłady dla badania środków żywności i przyjąć pewną metodę badania, jako ogólnie obowiązującą. W myśl kongresu należałoby jeszcze wzwąć do pomocy prasy międzynarodowej i prócz zarządzeń represyjnych, użyć także systemu prewencyjnego, czyli policyjnego, w obec czego właśnie urządzenie samostanowionych zakładów badawczych jest nieodzownem.

Przy tej sposobności poruszono także sprawę tajemnych środków leczniczych. Uchwała, która zapadła w tym kierunku, domaga się, aby podniesiono poziom higieny czystego wykształcenia ludu, aby uregulowano należące stosunki aptekarskie, a wreszcie, aby utworzono także dla tego działu zakłady badawcze, które zajmowałyby się analizą zalecanych środków i podawały do publicznej wiadomości rezultaty swoich badań, wraz z nazwiskami odnoszących się do nich. Jako najradkalniejszy z środków przed kongres obmyślonych jest stosowna akcja ustawodawcza, wzbudzająca bezwzględnie ogłoszenia, utrzymywania na składzie i rozsprzedaży tych środków. W sekcji trzeciej rozprawiano nad szkodliwym wpływem szmat i gażanów, pochodzących z takich miejscowości, w której panowała epidemia. Ponieważ przewożenie szmat niejednokrotnie stawało się powodem zaleczenia epidemii, radzi kongres wprowadzić przymusową dezynfekcję tego towaru. Wszelkie części odzieży pozostałe po osobach dotkniętych zaraźliwą chorobą, lub pochodzące tylko z miejsca, gdzie ona grasuje, powinny być zniszczone. Szmaty mogą być transportowane jedynie w nieprzepuszczalnej i należycie dezynfekowanej osłonie.

Ta sekcja poruszyła nadto inną ważną kwestję, mianowicie sprawę Pasteurowskiego szczepienia ochronnego przeciw wściekliznie. Ubolewanie należy, iż sam wynalazca ze względu na nadwagę zdrowie nie przybył i nie brał osobnego udziału w obradach kongresu. Referował tę sprawę dr. Ch. Chamberland i wykazał statystycznie, że śmiertelność szczepionych systemem Pastena wynosi 11/100, podczas gdy ci, którzy ukąszeni przez psy wściekłe nie dawali się szczepić, ulegają wodowstrętości w stosunku jak 5-16 do 100.

Dr. Ullmann który na wiedeńskiej klinice zajmuje się szczepieniem wedle metody Pasteura i dr. Metzchnik, dyrektor bakteriologicznej stacji w Odessie, potwierdzili na podstawie własnej praktyki skuteczność pasteurowskiej inkubacji, a sekcja uczyniła oklamkami przyjęła wywody dr. Chamberlanda, przeciwstawione zarzutom przeciwników Pasteura.

Sekcja czwarta naradzała się nad sposobami, za pomocą których można byłoby pozostawić alkoholizmowi. Referent Flood (z Chrystjanji) podniósł, że koniecznym jest, aby w tej sprawie szło społeczeństwo ręką w rękę z państwem. — Borgesius (z Haagi) zalecił środki ustawodawcze wprowadzone w Holandji. Tam prawo nie unosi się litością nad pijanstwem. Zbrodnia popełniona w stanie opilstwa nie bywa w Holandji łagodniej sądzona, niż zbrodnia popełniona z całą samowiedzą, owszem samo już opilstwo pociąga za sobą karę więzienia i robót przymusowych.

Dr. Guillaume (z Neuenburg) uskarżał się na to, że pijanstwo grasuje między młodzieżą akademicką, a dr. Gauster d szedł w swoich wywodach do konkluzji, że zwłaszcza Austrii grozi skutkiem alkoholizmu forma degeneracji i ubolewał nad tem, że na razie niepodobna nawet myśleć nad skuteczną w tym kierunku pracą.

Po przeprowadzonej debacie uchwalila sekcja tezę następującą: 1. Szkodliwy wpływ alkoholu staje się powodem obłąkania i zbrodni; 2. Wyłączeniem środków, które mogłyby powodować szeregować się opilstwo, ma się zająć osobną, specjalnie do tego celu powołane ankiety; 3. Należy za pomocą pism i popularnych wykładów pouczać lud ciagle o szkodliwych skutkach opilstwa; 4. Państwa powinny brać udział w tej pracy przez wysokie opodatkowanie konsumpcji wódki, a ulgi podatkowe dla tych napojów, które zawierają stosunkowo małą ilość alkoholu; dalej przez ograniczenie liczby szynków, przez ciągłą nad nimi kontrolę, przez karanie pijanych i przez przymusowe umieszczenie notorycznych pijaków w stosownie do tego urządzonych zakładach.

W sekcji demograficznej toczyła się bardzo ożywiona dyskusja na temat statystyki robotniczej. Ostatecznie uchwalono wyrazić życzenie, aby robotnicze towarzystwa wzajemnej pomocy dostarczały potrzebę-bnego materiału statystycznego.

Oprócz tego przedłożyli rozmaiti członkowie referaty szczegółowe z rozlicznych działów statystycznych.

W ciągu dnia dzisiejszego zwiedziła dość liczna grupa członków kongresu szpital dla dzieci, im. św. Józefa, inna zaś grupa złożona z 16 członków oglądała lokalności i urządzenie towarzystwa „Entreprie des pompes funebres“.

Zwiedzono nadto szpital Stefani na przedmieściu Neulerchenfeld i psychiatryczny zakład dr. Swetliny.

TEATR.

Brak miejsca pozwala nam dziś dopiero wspomnieć o przedstawionej już trzykrotnie ostatniej noweli z repertuaru znaney już spółki autorskiej „Abrahamowicz et Ruszkowski“: tryzaktowej krotcech „Florka“. Główną treść, o ile takowa z postaci tytułowa bezpośrednio się tyczy, można, naszym zdaniem, podać w tych kilku słowach. Pewien młodzieniec nie mający żadnych warunków na komornika (egzekutora vel sekwestrata etc.) obiera sobie ten zawód własnie i przy pierwszej sposobności kompromituje się z kretemsem. Wtedy to odczuwa on prawdziwe słowa wuja, który mu zawsze zwykł był mówić, że głupcem każdy człowiek bez pieniędzy, a pieniądze nikt nie zdobędzie w sawodzie sobie niewłaściwym — gorącem frazesami wyraża szacunek swój dla tych młodych pełnych rozsądku i znajomości życia. Wuj sięgnął przypadkowo jak głębokie wrażenie zasady jego na Florka wywarły u niegożony robi siostrzeńca swoim dzieciem i umozliwia mu tym sposobem małżeństwo.

Około takiego wątku snuje się druga akcja zanadto pogmatwana, by ją w równie zwięzłej resumé ująć; zbyt blaha zaś by poświęcać jej więcej czasu i miejsca. Myśl przewodnią, (przynajmniej jak myśmy ją pojąć), była niewątpliwie szczęśliwa a głębsza, barizo na czasie i godna uwagi komedjopisarza. Wykonanie jednak nie całkiem obohater nie jest postacią typową a w miarę im mniej u nas znany, mniej musiał budzić zajęcia a bardziej utrudniać współdziałanie naszych widzów w jego perypetyjach.

Otożenie bohatera, prawie całe, razi przesadą w charakterystyce; ludzie to bądź nienaturalni, bądź

nieprawdopodobni, bądź niesmaczni. Sztuce brak absolutnie punktu kulminacyjnego, tj. akcja i komizm nie potęgują się normalnie, nie osiągają prawdziwego szczytu i wrażenia rozproszone a ciagle niemal równo silne mijają bez skutku przez autorów pożądanego. Osob dają za wiele, a finały aktów słabo wyszukane. — Podnosimy te wady „Florka“ szczerze i szczerze, w stosunku jego do poprzednich prac tychże autorów, gdzie wad tych zdosłano ujęć z niepospolitym sprytem. Naturalnie że i w tej krotcech wili pp. A. i R. zanadto się dużo humoru, komicznych sytuacji, są nawet zwroty szczerze dowcipne. Największą jednak zaletę „Florka“ upatrujemy w dialogu prawdziwie szczerym i w dwóch postaciach nader trafnie, a świeżością i wdziękiem traktowanych: familijnego emeryta, dziadka, który już tylko rymy składa i fajeczki lub zapatek szuka, tudzież panny domu, dziewczęcia bez posagu, które objętość kawalerów liczy na karb brzydoty, choć jest stokrój piękniejszą od swej, bogatej kuzyny.

Na przedstawienie „Florka“ składają się trzy czwarte części lwowskiego personelu. Wszystkie role oddano bardzo starannie i bardzo dobrze, Artystów nie wymieniamy poszczególnie, gdyż gra ich w rzeczach tego rodzaju już znakomicie wyrobiona nie dawała zresztą materiału do uwag specjalnych; a komuny zaś żal nam pióra. Dwa jednak nazwiska mają prawo do wyróżnienia. — Pan Walewski za Florka Florkowskiego, za rolę stosunkowo bardzo trudną, bo ciagle wabiącą ko przesadzie; Florka inaczey grany musiałby być wyjątkowo idealnie i bezbarwnie. Pan W. mimo utrzymania ostrości w artystycznej mierze, nadał Florkowi wiele życia i charakterystyki, w akcie drugim zaś „upija się“ tak oryginalnie i wybornie, że niewątpliwie każdym razem zmuszać będzie do oklasków przy otwartej scenie. — Rządka niespodzianka spotkała publiczność naszą i krytykę od P. Kasprowieza. Artysta ten zawyżył dotąd mdy, monotony, prawie apatyczny, nagle w „Florku“ tak rozruszał się, taką werwę i cieniowanie roli wykazał, że śluzymy się do ogólnego bravo z wszelkiem uznaniem tej długo oczekiwanej zmiany i życzeniem, by takie jej objawy były dotąd jak najczęstsze.

KRONIKA.

Lwów, dnia 4 października.

Dzień urodzin Najj. Pana obchodzone dzisiaj w stolicy kraju uobieżeni w kościele archikatedralnym, w którym wzięli udział reprezentanci władz cywilnych i wojskowych.

Na gmachach rządowych i na ratunku powiewają flagi o barwach państwa.

Dar Najj. Pan udzielił z prywatnej swej skątuły gminie Popowce, w powiecie brodkim, na dokończenie budowy szkoły, zapomogi w kwocie 00 zł.

U J. E. p. Namiestnikostwa odbędzie się w czwartek dnia 6 b. m. wieczór z powodu bytności JE. dr. Gautscha we Lwowie. Wieczór ten, na który rozdano bardzo wiele zaproszeń, rozpocznie się o godz. 9.

Nominacje. Wiener Zeitung publikuje mianowanie dziekana Tomasza Stankowskiego w Sniatynie honorowym kanonikiem r. kat. kapituły metropolitalnej we Lwowie, dalej prywatnego docenta Skibińskiego z wyzejmym profesorem inżynierji budowniczej przy technice lwowskiej.

P. Minister oświaty zamianował suplenta przy gimnazjum Franciszka Józefa, ks. Alojzego Jongana, nauczyciela religii przy tym zakładzie. Rada szkol. kraj. zamianowała Jana Kubjowicza, rzeczywistym nauczycielem w Trójcy; nauczyciela tymczasowego szkoły etatowej w Czarnocicach Alfreda Zalanowskiego, Józefa Latosińskiego w Wilamowicach; Franciszka Perka, stałym nauczycielem młodszym zawiadującym w Białanach; Antoniego Siewińskiego rzecz. naucz. w Liskach; Henryka Jougana we Fradze.

Z Wydziału krajowego. JE. hr. Marszałek krajowy przybył wczoraj z Wiednia do Krakowa, gdzie zabawi kilka dni. We Lwowie spodziewany jest przyjazd JE. około 8 b. m.

Z dnim 8 b. m. udaje się JE. dr. Franciszek Smolka do Wiednia, celem objęcia prezydentury Izby posłów Rady państwa. Na czas nieobecności dr. Smolki obejmuje kierownictwo departamentu gminian w Wydziale krajowym dr. Alojzy Rybicki, za stępcą członka Wydziału krajowego.

Dr. Rybicki przybędzie do Lwowa dopiero d. 10 b. m.

Mianowania. Wiener Zeitung ogłasza nominację członków i ich zastępców państwowej Rady kolejowej, na przeciąg najbliższego trzowiecia.

Z Galicji zostali powołani na członków: Dr. Leon Biliski, profesor uniwersytetu we Lwowie i deputowany do Rady państwa; Jakób Gal, radca cesarski i właściciel młyna parowego w Tanopolu;

Piotr Gross, wiceprezydent a. k. Towarzystwa gospodarczego we Lwowie; Leopold Reich, członek Izby handlowo-przemysłowej w Krakowie;

Edward Simon, prezydent Izby handlowo-przemysłowej i dyrektor banku we Lwowie; Władysław Struszkiewicz, poseł na Sejm, wiceprezydent a. k. Towarzystwa gospodarczego w Krakowie i właściciel dóbr Niewarowa.

Na zastępców: Wojciech Biechoński z Gorlic, członek Izby handlowo-przemysłowej w Krakowie; Maksymilian Epstein, członek Izby handlowo-przemysłowej we Lwowie;

Isak Holzer, członek Izby handlowo-przemysłowej w Rzeszowie; Dr. Tadeusz Pilat, c. k. profesor uniwersytetu we Lwowie;

Wiktor Swisterski, członek Izby handlowo-przemysłowej we Lwowie, i Antoni hr. Wodziecki, właściciel dóbr i członek centralnego wydziału a. k. Towarzystwa gospodarczego w Krakowie.

O profesora dr. Biliskim pisze przy tej sposobności póżródowy Fremdenblatt: „Pomiędzy lieznemi jego pracami doznało bardzo korzystnego przejęcia w kołach fachowych dzieło o „taryfach kolejowych“. W galie. Towarzystwie gospodarczym był on przez długie lata referentem spraw podatkowych i kolejowych, a w Izbie posłów fungował jako sprawozdawca w sprawie przedłużenia przywileju kolei północnej i w sprawie ustawy kolei lokalnych.“

JW. prezydent miasta dr. Mochnacki powrócił onegdaj z urlopu do Lwowa i w niedzielę objął urządowanie.

Dr. Józef Kasznica, profesor prawa kanonicznego na lwowskim uniwersytecie, zapadł w tych dniach ciężko na zapalenie kieszek. Choroba jest nader groźna i zachodzi poważne niebezpieczeństwo życia. Choręgo mają w opiece pp. dr. Janda, Ziembicki i Mahl.

Ślub. W sobotę d. 8 b. m. o g. pół do 6 wieczorem odbędzie się ślub p. Stanisława Hierowskiego, artysty dramatycznego naszej sceny z panną Izabellą Pillorówną.

Minister Gautsch w Galicji. Z Bochni udał się JE. p. Minister w sobotę dnia 1 b. m.

w dalszą podróż po kraju naszym i stanął tegoż dnia o godz. 10 z rana w Tarnowie. Na peronie oczekiwali wysokiego dostojnika najprzew. biskup tarnowski ks. Łobos starosta ksiądz Poniński, ks. kanonik Walezyński, dyrektor gimnazjum Trzaskowski, inspektor Nowicki i dyrektor szkoły wydziałowej p. Tabeau. P. Minister wysiadł z wagonu, a ksiądz Poniński przedstawił mu obecnych. Po dłuższej rozmowie z ks. biskupem p. Minister pożegnał wszystkich najuprzejmie i udał się w dalszą podróż. W Rzeszowie na stacji rozmawiał p. Minister z starostą p. Fedorowiczem, którego zaprosił do swego wagonu; tak samo w Łańcucie starosta p. Kleeberg bawił w wagonie p. Ministra przez cały czas zatrzymania się pociągu na stacji. W Jarosławiu wysiadł p. Minister z wagonu i dłuższą chwilę rozmawiał z starostą p. Huthem oraz z dyrektorem wyższej szkoły realnej, p. Mayem. O godz. 2 popołudniu pociąg stanął w Przemyslu.

Tutaj oczekiwali p. Ministra na peronie: starosta p. Gorecki, zastępcą burmistrza p. Gamski radcy szkolni pp. Hüelki i Baranowski i p. Grzegorzewski, dyrektor gimnazjum. Z dworca odjechał p. Minister do gmachu starostwa, gdzie zgromadzili się dostojnicy kościoła i reprezentanci władz miejscowych. Przedstawili się p. Ministrowi: ks. biskup Solecki z członkami kapituły obrz. łac. ks. biskup Stupnicki na czele kleru ruskiego, gremjum profesorów gimnazjalnych, urzędnicy sądowi pod przewodnictwem radcy p. Freyberga (w zastępstwie chorego krezydenta p. Pressena), dalej generał-porucznik Pollny, rabin Schmelkes, ks. Łękowski, dyrektor seminarjum żeńskiego, inspektor szkół ludowych p. Szafran, wreszcie dyrektor szkoły wydziałowej męskiej p. Kaplański.

W toku przedstawienia wiceburmistrz p. Gamski wniósł do JE. p. Ministra prośbę o subwencję państwową dla przemyskiej szkoły przemysłowej, utrzymywanej dotąd, przez lat 7, funduszami prywatnymi. P. Minister dał wielce obiecującą odpowiedź, nadmienając, że sprawę zbada dokładnie. Po przedstawieniach p. Minister złożył rewizyjny księgowi biskupom — a następnie rozpoczął wizytację szkół. Towarzystwo ministrów starosta Gorecki i sekretarz prezydjalny Fraydeneg-Monzello. Nadto w każdym zakładzie obecny był dyrektor jego i inspektor.

W gimnazjum był JE. p. Minister prawie we wszystkich klasach. Uczniowie składali popis z języka niemieckiego, łaciny i greki w ogóle zadowolniające. Następnie zbadał JE. dr. Gautsch budynek gimnazjalny i zauważył, że pod względem sanitarnym pozostawa on wiele do życzenia. P. dyrektor Hüelki odpowiedział na tę uwagę, że rekonstrukcji gmachu niemożna przeprowadzić w sposób radykalny — ponieważ stoi temu na przeszkodzie stary kościół, obrocony obecnie na magazyny wojskowe.

Z garnizonu udał się p. minister do gmachu Pp. B-nedyktynek, gdzie mieszczą się cztery szkoły: seminarjum żeńskie o czterech kursach (140 uczennic), szkoła ćwiczeń trzyklasowa (120 uczennic), ośmioklasowa szkoła żeńska (1039 uczennic w sześciu klasach), wreszcie szkoła robót praktycznych, subwencjonowana przez miasto. Kierownikami wszystkich tych szkół jest od lat 21 ks. kan. Łękowski.

Przyjęcie p. ministra w tych zakładach miało cechę nader uroczystą i wypadło bardzo pięknie. — Wewnątrz przybrano budynek dywanami i zielenią, a wzdłuż schodów i korytarzy stały dziewczątka w bieli z bukietami w rękach. JE. dr. Gautsch wszedł najpierw do sali kandydatów czwartego roku seminarjum. Uczennice odspiewały hymn ludowy, poczem nauczycielka p. Alsowa zarządziła popis z języka niemieckiego. Pan minister był nadzwyczaj zadowolony z postępu uczenia i kilkakrotnie dziękował p. Alsowej za rezultaty jej pracy. Opuściwszy salę, życzył kandydatkom równie świetnego popisu przy egzaminie dojrzałości.

W innych klasach, które zwiedził p. minister, odbyły się egzamina z matematyki i nauk przyrodniczych. W wielkiej sali rysunkowej wreszcie, pięknie udekorowanej i przemienionej na wystawę robót ręcznych uczennic i rysunków (nauczycielką robót jest wlb. Włocześniekwiczożna z zakonu Pp. B-nedyktynek, a rysunków udziela p. Dębowska — w tej sali urządzono dla p. ministra większą oawę).

Po popisie wokalnym, spora gromadka młodzieńskich uczennic obrzuciła dostojnego gościa kwiatami, a kandydatka z czwartego kursu p. Smutnówna wystąpiła z przemową w języku niemieckim, dziękując za łaskawe odwiedzenie żeńskich szkół przemyskich i prosząc o opiekę nad temi instytucjami szkolnemi.

Pan minister widocznie zadowolony dziękował i p. Alsowej powtórnie i uczennicom wyraził swoje uznanie.

Objeżdżawszy, wystawę rysunków i robót ręcznych, które bardzo chwalił, pożegnał dr. Gautsch wszystkich najuprzejmie i udał się do szkoły wydziałowej męskiej (ośmioklasowej, liczącej 760 uczn.) i do szkoły ludowej liczącej 320 ucznów.

Szczegółowych informacyj co do tych szkół i mieszczącej się przy szkole wydziałowej szkole przemysłowej pod kierownictwem p. Harwota, udzielał p. ministrowi p. inspektor Baranowski.

Wieczorem o godzinie szóstej odbył się w gmachu kapituły przemyskiej obiad na cześć dostojnego gościa, dany przez ks. biskupa Soleckiego. — Prócz gościa i gospodarza zasiadli do stołu: najprzewieleb. arcybiskup lwowsky ks. Morawski i ks. Issakowicz, najprzew. biskup przemyski obrz. gr. kat. ks. Stupnicki, członek kapituły łacińskiej z sufraganem ks. Glaznerem, księga p. Szażkiewicz i Litynski, a dalej JE. Adam ks. Sapieha, JE. generał-porucznik Pollny, radca ministerjalny dr. E. Rittner, sekretarz Fraydeneg-Monzello, pułkownicy Pechel i Maruiaik; Hüelki, Bolesław Baranowski, dr. Ziemiński, radca namiestnictwa Gorecki, notariusz dr. Frankowski, adwokat dr. Czajkowski, wiceprezes rady powiatowej; dr. Skórski, prezes Izby adwokackiej; dyr. Gregorzewski, radca wyższ. sądu kraj. Freyberger, starszy kom. dyr. skarbu Nestorowicz.

Pierwszy toast wniósł ozeigodny gospodarz na cześć p. ministra. JE. dr. Gautsch w odpowiedzi zaznaczył, że przyjechał do kraju pragnąc poznać go bliżej. W krótkiej dotychczasowej podróży widział bardzo wiele dobrego, ale dojrzał też i pewnych braków w administracji szkolnej. Będzie się starał o ich uchylenie, w jak najpomysłniejszej dla kraju intencji. W końcu skonstatował JE. Minister z zadowolnieniem, że znalazł w Galicji rzadki gdzieindziej objaw zgodnego wspólnego działania obywatelstwa i wszystkich warstw ludności około rozwoju szkolnictwa.

O godz. 8 skończył się obiad i p. minister udał się na dworzec kolejowy w celu podjęcia dalszej podróży. Między odpowiadającymi wysokiego dostojnika byli także ks. arcybiskup Morawski, ks. biskup Stupnicki, ks. Sapieha Adam i wiceprezes Rady powiatowej dr. Czajkowski. Obaj dostojnicy Kościoła i ks. Sapieha wsiadli do tego samego pociągu który o godzinie 8 min. 30 wyruszył z p. ministrem do Dobromiła.

W Dobromiłu na dworcu pięknie przystrojonym stanął pociąg o godz. 9 min. 15 w nocy, po witynych salwami moździerzy. Na wózniarach dookoła stacji płynęły ognie smolne a dworzec jaśniał pęsną iluminacją.

Pociąg wiozący p. ministra krótko się tu zatrzymał i ruszył dalej do Chrowa. O pobycie p. ministra w Chrowie zamieściliśmy już wczoraj szerniąszą relację.

Z Chyrowa udał się p. minister dnia 2 b. m. w dalszą podróż do Stanisławowa. Na stacji Stanisławowa, Drohobycz, Stryj, Dolina i Kałusz witał go p. minister starostowie i dyrektorowie szkół. O godz. 6 wieczorem pociąg, prowadzony przez p. dyrektora Kłossowskiego stanął w Stanisławowie. Dworzec przepełniony publicznością, a wśród oczekujących p. ministra byli ks. biskup Pełusz na czele kapituły burmistrz dr. Kamiński, p. minister zamieszkały starostwie, gdzie natychmiast przyjął przedstawicieli ocyh się ks. biskupa Pełusza i wyższe duchowieństwo wszystkich trzech obrządków, wojskowi, pułk. Geppertem na czele, dr. Kamiński, prezydent sądu Pałaski, prokurator Hensel itd. Po przedstawieniu wjechał JE. dr. Gautsch do kościoła p. Pełusza, u którego odbyło się wielkie przyjęcie obiad dla 40 osób.

Do stołu zasiadli oprócz p. ministra i gości darza pp.: radca ministerjalny dr. Rittner, wiceburmistrz ministerjalny Fraydeneg-Monzello, prezes Rady powiatowej Brykożyński, baron Rymaszkowski, Sądowski, kłowiec, Bolesław Baranowski, Kamiński, Szydłowski, komisarz powiatowy Ma-bniszewicz, Rieol, superior OO. Jezuitów Bratkowski, pułkownicy Rieol, Geppert, dyktorowie żaków i duchowieństwo. Gościem spodarz wniósł imieniem djeceji i ludu ruskiego pierwszy toast i wyraził, że do ducha i formy toasty cześć JE. dra Gautscha.

Dostojny Gość wznowił zdrowie gospodarza, zaznaczył, że z całego ciągu podróży obitącej w nader korzystne wrażenie, pobyt u ks. biskupa Pełusza licza do najprzyjemniejszych wspomnień. Następnie przemówił p. Brykożyński, prezes Rady powiatowej w języku francuskim, wyrażając wdzięczność Ministrowi za to, że przybył, aby osobiście zbadać ostateczne potrzeby naszej, pod względem szkolnictwa, wynikające z właściwości kraju naszego. Uczeń, który przyjechał do Chrowa, gdzie przenoconował, wrócił do starostwa, gdzie przenoconował.

Nazajutrz dnia 3 rozpoczął p. Minister wizytację szkół o gimnazjum. Był niemal we wszystkich klasach, egzaminując przeważnie z języka niemieckiego i nauk przyrodniczych. Następnie zwiedził dostojny Gość bibliotekę szkolną i gabinet p. starosty naturalnej, opatrzył gmach, którego parterowa część budynek, jako zawilgocony, uznał za niezdolny do użytku i dał się do szkół realnej, a z tamże do seminarjum nauczycielskiego męskiego i szkół wydziałowej żeńskiej, gdzie młodzieńkie uczennice witały go w owacje z kwiatami, a elewka I. Gabełowska wręczyła bukiet mówiąc dosłownie: „So klein ich bin — so ist auch mein Gabe.“ W szkole wydziałowej, która liczy 16 klas, zwiedził p. Minister dwaście. Chwalił bardzo wspaniałe i roboty ręczne. W ósmej klasie uczennice witały go w owacje z kwiatami, a elewka I. Gabełowska wręczyła bukiet mówiąc dosłownie: „So klein ich bin — so ist auch mein Gabe.“ W szkole wydziałowej, która liczy 16 klas, zwiedził p. Minister dwaście. Chwalił bardzo wspaniałe i roboty ręczne. W ósmej klasie uczennice witały go w owacje z kwiatami, a elewka I. Gabełowska wręczyła bukiet mówiąc dosłownie: „So klein ich bin — so ist auch mein Gabe.“

Wizytacja witała dostojnego Gościa piękną muzyką w języku niemieckim, zakończoną okrzykiem: „Witajcie, panie, witajcie, panie.“ P. Minister wyraził wielką wdzięczność za powitalne słowa i wyraził, że wielce wdzięczny był wzywającemu powrócił JE. do starostwa, przyjeżdżając o godz. 9 z rana udał się na dworzec kolejowy — w dalszą podróż do Czerniowca. Na dworcu żegnając prezesa Rady pow. p. Brykożyńskiego wniósł toast i wyraził, że jest bardzo zadowolony z całego tego tytyczasowej podróży.

W Krakowie, przed tygodniem, w dzień urodzin hrabiego Hektora Kwilekiego, ordynata na Krakowie a prawnika generała Dąbrowskiego, z hrabiego Jadwiga Zaluska, wnauczka generała Zaluskiego, jeden z zaproszonych gości wygłosił podczas weselnej bardzo piękny toast, który czytaliśmy w poprzednim numerze. W tymże piśmie we wzglednie żęgnając prezesa Rady pow. p. Brykożyńskiego wniósł toast i wyraził, że jest bardzo zadowolony z całego tego tytyczasowej podróży.

Wizytacja witała dostojnego Gościa piękną muzyką w języku niemieckim, zakończoną okrzykiem: „Witajcie, panie, witajcie, panie.“ P. Minister wyraził wielką wdzięczność za powitalne słowa i wyraził, że wielce wdzięczny był wzywającemu powrócił JE. do starostwa, przyjeżdżając o godz. 9 z rana udał się na dworzec kolejowy — w dalszą podróż do Czerniowca. Na dworcu żegnając prezesa Rady pow. p. Brykożyńskiego wniósł toast i wyraził, że jest bardzo zadowolony z całego tego tytyczasowej podróży.

Wizytacja witała dostojnego Gościa piękną muzyką w języku niemieckim, zakończoną okrzykiem: „Witajcie, panie, witajcie, panie.“ P

PATENT 1887.

NOWOŚĆ

R. DITMARA

c. k. krajowy uprzywilejowany

FABRYCZNY SKŁAD LAMP

we Lwowie, plac Marjacki

poleca

ETEOROWE LAMPY

przewyższające w sile światła wszelkie dotychczas przez konkurencję polecane palniki.

Do nabywa w moich składach: w Wiedniu, w Pradze, w Peszcie, we Lwowie, w Gracu, w Tryjeście, w Berlinie, w Monachium, w Warszawie, w Medjolanie i w Bombaju.

Rysunki wysłać po doniesieniu mi rodzaj lampy gratis i franco.

Włączna sprzedaż „R. Ditmara niewybuchowego petro-
lu” Skład podwójnie rafinowanej nafty salonowej i gospodarskiej. Telefon Nr. 226.

Magazyn F. KNAUER i SYN

pod „złotym Lwem“
we Lwowie, poleca:

Prześcieradła płócienne bez szwu o 2 zł.
Prześcieradła szirtingowe bez szwu po 1.30 i 1.50. 1659 61-9

Poszewki gotowe po 40, 60, 80 centów.

Sienniki gotowe jutowe szare po 90 ct. 12 i 135.

Sienniki gotowe jutowe w pasy po 1.30, 1.45, 1.70.

Kocyki na łóżka po zł. 3.4 i 5

Kapy trykotowe kolorowe duże po 2.90, 3.30.

1/2 tuz. chustek płóciennych białych 1.25.

1/2 tuz. chustek płóciennych szkarłatnych z siatkami 1.50.

1/2 tuz. chustek bawełnianych z kolorowymi szatkami po 60, 90 ct.

1/2 tuz. szkarpetek białych 2.50.

1/2 tuz. pończoch kolorowych 3.—

1/2 tuz. poszewek białych lub kolorowych 3.

ścieracek płóciennych do prochu 1.25

Cenniki na żądanie franco.

Najlepszej jakości

Płótna, Weby, Stołowa bielizna biała i kolorowa (nowości).
Ręczniki, Chustki do nosa, ściereczki, perkalę, szirtingi,
dymki, oxfordy, piki, brylantyny, dreliszki liberyjne, kapy
pikowe i trykotowe, bieliznę kąpielową

Poleca

Skład uprz.

ED. OBERLEITHNERA SYNÓW

we Lwowie, plac Marjacki liczba 8.

■ Cennik fabryczny i kosztorys na żądanie franco. ■

Nowo założony handel
pod sędziem:

Magasin de Nouveautés au Printemps

we Lwowie, ulica Halicka 1. 13

1666

poleca:

WIELKI SKŁAD

Bielizny męskiej Deszczobronów Przryządów toaletowych
Kapeluszy Lasek Kufków Parfumerji
Czapek Wyrobów ze skóry, drzewa, metalu Galanterji
Krawatek i porcelany Skarpetek i szelek

po niskich cenach.

Dla uprzejmej u rągi!

Nowo otwarty handel towarów futrzanych
pod firmą:

JULIUSZ FISCHER

SKŁAD FUTER „pod Lwem“

we Lwowie ulica Sobieskiego 1. 9.

Uwładamiam Szan. Publiczność najuważajniej, że otworzyłem tu przy ulicy Sobieskiego Nr. 9 (obok magazynu Jubilerskiego Wgo Dąbrowskiego-Weigla), bogato zaopatrzony skład wszelkich gatunków futer gotowych damskich i męskich garniturów różnych czapek i pojedynczych skór futrzanych.

Obstanki i reperacje wykonuję punktualnie i jak najlepiej a w potrzebie daję W.rocze zaszczytnej Publiczności gwarancję najlepszej, i najtańszej usługi w nadziei łaskawych względów.

Z wysokim szacunkiem

JULIUSZ FISCHER

1676 5-10

Lwów, skład futer, „pod Lwem“ Sobieskiego 9.

Proszę zwrócić uwagę na

Magazyn i pracownię futer

MICHAŁA BECKERA

we Lwowie,

przy ulicy Kopernika 1. 8, (naprzeciw Wgo Ibatowicza).

Ma zaszczyt oznajmić Szan. P. T. Publiczności że mój skład zaopatrzony jest w jak największy wybór i wszelkich gatunków futer, i w jak najprzystępniejszych cenach, również polecam jak największy wybór futer męskich, damskich, garnitur piękne i nader gustowne, szkarpetki, kolnierze najnowszych fasonów, czapki męskie, damskie czapki, oraz polskich konfektów.

Przyjmuję wszelkie zamówienia w zakresie kufinerstwa wchodzący jako to: wierzchy na futra męskie i damskie, także przerabianie starych futer i reperacje. Zamówienia z prowincji uskuteczniają się w jak najkrótszym czasie.

Dziękując Szan. P. T. Publiczności za łaskawe dotychczasowe względy, upraszam o łaskawe i nadal.

Ukręcając się z głębokim szacunkiem

1643 5-12

MICHAŁ BECKER.

J. & S. KESSLER w Bernie
przy ulicy Ferdynanda Nr. 7 — Pr.

wysłać za pobraniem (niej wymienione towary w jakości i wykończeniu o wiele lepsze i o 20% tańsze od każdej innej konkurencji. — Wzory gratis i franco. — Ceny się nie podobać, będzie napowrót przyjęte.

Koszule męskie klatkarskie, białe lub kolorowe, 1a zł 1.80, 11a zł 1.20	Zasłony jutowe w tureckich wzorach, kompl. zł 2.50	Obrusy lunane, we wszystkich kolorach, 5 szt 1/4, 2 zł., 1/2, 1 zł.
Koszule robotnicze z obojętnej tkaniny, 3 sztuki 2 zł.	Garnitury kap 1 na stół i 2 na łóżka z rypsu zł. 4.50, z juty zł 3-50	Serwety lunane, 1/4 w kwadrat 6 sztuk zł. 1.20.
Męskie kałesony z barchanu, płótna lub obojętnej, 1 para 1a zł. 2.50, 11a zł. 1.80	Kolory do przykrycia na ścianę z rone lub kretonu, ełg. występowane 3 zł	Ręczniki s adamaszku lunanego, 6 sztuk z frandz zł 1.80, a bordur. 1.20
Skarpetki męskie na zimę, białe i kolorowe, 6 par zł. 1.10.	Prześcieradła bez szwu, 3 mtr. dług z 150 siennik 2 mtr. dł. 1a 1.40, 11a 90 c	Płótna domowe moonej jakości (29 łok.) szotka 1/4, zł 5.50, 1/2, 4.20
Czapki pluszowe dla mężczyzn i chłopców, 6 sztuk zł 1.50.	Derki na konie ciężkiej jakości s kolor. burdu- ran. 190 ctm dł 130 ctm. szer 1a 2.00, 11a 1.50, 11a 1.50	Barchan prosnicki szotka (29 łok.) biały lub czerwony 6 zł., niebieski lub brunatny 5 zł.
Pledy do podróży 350 mtr. długie, 160 mtr. sze- rokie, zł 4.50	Kanevasy na pokrywy pościeli, szotka 30 łok. wied. 1a 6 zł 11a 5-20.	Szyfony na bieliznę męską i damską, szotka 30 łok. 1a zł 5.50, 11a zł 4.50
Dywany na podłogę moonej jakości, reszka 10 do 12 mtr. zł. 3.50	Gradi atlasowy na pokrywy pościeli, szotka 30 łok. wied. 1a 7-50, 11a 5-50	Oxford w najnowszych wzorach, szotka (29 łok.) zł. 4.50.

JAN IHNATOWICZ

poleca

wypróbowane i niezawodne środki kosmetyczne,

odszczególnione 7ma medalami zasługi i 2ma d. plem. mi. uznania.

Olejek taninowy, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 cent.

Pomada chinowa, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. — Słoik 80 cent

Woda ateńska, do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia, utrwala barwę i połysk. Flakon 40 cent.

Olejek chino-taninowy. Działa znakomicie na ce-
rost włosów. W wypadkach gdzie w skutek choroby włosy wypadły, okazał nader zbawienne działanie. Już po użyciu jednej faszki można spodziewać porostu. — C. na 1 str. 20 cent.

Esencja miętowa do płukania ust, oprócz przyjemnego orzeźwiającego smaku i zapachu, darząo korzystnie wpływa na dziąsła i zęby. — Flakon 60 cent.

Proszek roślinno-alkaliczny, do oczyszczenia skóry, daje perłową białosć, usuwa kamień i kwasy, które sprawdzają ból i pruchni nie zębów. — Pudretko 30 i 60 cent.

Ocet desinfekcyjny silnie odwołający i odwołujący powietrze, używany w biurach, ko-
rytarzach i do skrubania sukni. — Flako. 50 cent.

Ocet toaletowy do nacierania ciała, do płukania ust, i do odświeżania powietrza. Flakon po 50 cent. i 1 zł.

Brillantyna jest najlepszym środkiem do piękego ułożenia i konserwowania brody i bokobrodów. Flakon 50 centów.

Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych ul. Kopernika 1. 3. Hotel Europejski i ul. Halicka, róg Wałowej. W KRAKOWIE Sukiennice 1. 20. — W CZERNIOWCACH Rynek 1. 2. 1311

Tanie, rzetelne! Zdumiewająco niskie cen!!!!

Taniej jak wszędzie można 1000-c

RESZTEK SUKNA

1676 w 4-10

rozsyłkowym i eksportowym handlu towarów sukiennych i wełnianych

Gustaw Kraus

Jägerndorf

Öster.-Schlesien

Na wielostronne żądanie naszych P. T. komitentów dodajemy, że rozsyłamy także jako szczególną specjalność z zakresu towarów wełnianych, autorskie ockowe wyroby jak skarpetki, pończochy, staniki itp. w najwykwintniejszym i najlepszym wykonaniu po oryginal-
nych cenach fabrycznych. Cenniki franco i gratis.

Rozsyła się za pobraniem lub za poprzedniem nadesłaniem gotówki.

Wielkie zasoby składowe wszelkich towarów sukiennych!!!

przy ściśle rzetelnej i realnej obsłudze w jakościach zagwarantowanych jako dobre do nabycia.

Co nie konweniuję, to będzie bez wahania przyjęte na powrót.

Próbki gratis i franco.

Proszę tylko jedną małą próbkę zrobić!!!!

Tylko

Henryk Bogdanowicz

Zyczątków 1. 1.

podjął się za 20-letnią gwarancją, stawianio

**krzyżów, pomników i postu-
mentów metalowych**

należeli kamiennych piaskowane lub marmu-
rowych metalom ozdobne, trwałe, nader gustowne i
tanie, wewnątrz dębina wypełnione i terem napu-
szczone, na żądanie owinąć girlandą w wszelkim
wyborze.

Taksa nie opłaca się.

Również posiada na składzie wielki wybór

WIENCÓW METALOWYCH I LATARNI NAGROBKOWYCH.

Przez obfitego wyboru w swoim składzie, podjął się wykonania wszelkich zleceń podług danego rysunku, w jak najkrótszym czasie po cenach umiarkowanych.

Dziękując za dotychczasowe względy, kreśli się z uszanowaniem

Henryk Bogdanowicz

Zyczątków 1. 1 naprzeciw komory.

1664 4-6

Ochrona i utrzymanie wzroku!

Ważny najnowszy wynalazek

Rodenstocka centralnie toczona

szkła diafragmowa

przez panów okulistów uznane za najodpowiedniejsze.

OKULARY, CWIKIERY i LORNETY,
do nabycia prawdziwie wyłącznie u optyka

MAURYCEGO BOSCOWITZA

WE LWOWIE
przy placu Marjackim,
jako w jedynie uprawnionym do sprzedawania
danej handlu dla Galicji
po stałych cenach fabrycznych.
od 2 zł. i wyżej.

Szkła tego rodzaju są w wyjątkowo
obwładzie szkła rowku upatrzone
na diafragmę, w skutek czego nie
puszczają one fałszywego światła
promieni. Sporządzone są z najwła-
szego i najwyworniejszego szkła,
wszystkich możliwych fasonach.

Zamówienia na okulary lub
kiery diafragmowe załatwiają się
wrodnie, należy jedynie podać, co
kogo celu mają one służyć, do czy-
tant lub pracy, czy na oddalenie
wystarczy także podanie dotychczas
używanego numeru, także wieku osoby

Najnowsze i najlepsze patentowane

RODENSTOCKA

BAROMETRY METALOWE
z podwójną wskazówką niebieską
i o potrójnej skali
dla gospodarzy i turystów

jako wymiennie przepowiednie meteo-
rologiczne od 4 zł. i wyżej, również
do nabycia

wyłącznie w autoryzowanym dla Galicji
handlu

Maurycyego Boscowitza
optyka i mechanika,
we Lwowie, przy placu Marjackim.
15-2

Przybory do szermierki

spodnie, kaftany, prześcieradła ze skóry łosiowej i sarniej

Bandaże rozmaite, suspensoria i wszelkie wyroby rękawicznice

1637 3-7

poleca najtaniej

MAGAZYN NOWOŚCI

BRACI LANGNER

Lwów ul. Halicka 1. 16.

Cenniki na żądanie oplatnie.

Najlepszym

cygaretkowym Papierem

jest prawdziwy

LE HOUBLON

Francuski fabrykant

pp. **CAWLEY & HENRY**, w Paryżu.

Papier ten jest najlepszym jak nigdy
Przed nakładem naszym otrzymał
Przez Dr. J. Pohl, Dr. E. Ludwig, Dr. E.
Lippman, Prof. Dr. W. Charny na uniwer-
sytet wiedeński a do s. p. 1886 r. w
miejscu jego przyznania, absolutnej czy-
stości i miarowości w papierze tym miarę
długości i szerokości dla s. p. 1886 r.

500
HOUBLON
PAC-BUREAU DE L'ÉTOFFETTE
17, rue de Valenciennes, PARIS

Dla każdego!

potrzebny jest dobre i eleganckie obuwie a szczególnie na porę jesienią i zimową - dlatego zwracam uwagę na mój własny wyrób obuwia, które nigdy nie przemaka oraz chroni nogi od przeziębienia. Polecam przede wszystkim wielki wybór gotowego obuwia po cenach następujących: męskie po zł. 6, 5.50, 5.80 i 6 zł., wyświe i szolewkami do białej po zł. 10, 11, 12, 13 do 15 zł.; damskie buciki po zł. 4, 4.50 i 5, damskie od 1.80 do 3.50. Zarazem każdy przeseć się może, iż ten smakowity wyrób jest tańszy od wszystkich zagranicznych i chęć wyrobów, dlatego że hurtownie materiały kupuję. Zamówienia z prowincji uskutecznią się 1609 3-12 natychmiast dając wszelką gwarancję.

Aby każdy w zupełności odpowiednio mógł otrzymać obuwie zecho-
miarą centymetrową oznaczyć jak tu wzorek:



długość stopy t. j. od połowy pięty aż do wielkiego palca jak a, b, następnie w palcach (w okolicy po kostce) jak c, d, dalej tak samorys jak e, f, i podcięcie i opasując nogę od pięty aż do jej szczytu, jak oznacza litera g, h, jest to rzecz nadzwyczaj łatwa, a każdy może być pewny, iż w zupełności żądane obuwie otrzyma.

Adres:

Magazyn i pracownia obuwia

JÓZEF MALEC

ulica Kazimierzowska 1. 51 we Lwowie naprzeciw szkoły św. Anny.

Nowości na suknie i kostjumy

w największym wyborze poleca najtaniej

Magazyn Schayerów

we Lwowie.

IV

Najprzedniejsze kuracyjne

WINOGRONA

Feslawskie

codziennie świeże i najstaranniej opakowane, w koszykach od 4 do 6
1665 9-10 kilowych

poleca najtaniej handel

St. Markiewicz

we Lwowie, w Bynku 1. 43.

Po najniższych cenach, najlepszej jakości,

1480 21-52

Poleca

w największym wyborze

MAGAZYN

F. Knauer i Syn

pod „złotym Lwem we Lwowie“

Cennik na żądanie franco.